REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. Prot. Tiran&, mé ( (i ‘;é 2026

VENDIM

Nr. ] },Daté 15 (zé 2026

PER
MIRATIMIN E FINANCIMIT TE PROJEKTEVE FITUESE TE PROGRAMIT
KOMBETAR TE KERKIMIT DHE ZHVILLIMIT (PKKZH) PER VITIN 2026

Nég zbatim t€ ligjit nr. 80, daté¢ 22.07.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris&”, ligjit nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe
kérkimin shkencor n& Republikén e Shqipérisé”, ligjit Nr. 8480, daté¢ 27.05.1999 "Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike", VKM nr. 464,
daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 607, daté 31.8.2016, t& Ké&shillit
t& Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencis¢ Kombétare t&
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), t& Vendimit t& Bordit t& Administrimit Nr.2, daté
15.01.2026 “Pér Hapjen e Thirrjes pér Aplikim pér Projektet Kombétare t& Kérkimit dhe Zhvillimit
(PKKZH) pér Vitin 2026”, me kérkesé t&¢ Agjencisé Kombétare t¢ Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit, Bordi i Administrimit t&¢ AKKSHI né mbledhjen e datés 18.06.2026,

VENDOSI:
1. Miratimin e financimit t& 82 projekteve fituese né kuadér t& Programit Kombétar t& Kérkimit
dhe Zhvillimit (PKKZH) pér Vitin 2026, sipas tabelés bashkélidhur kétij vendimi.
2. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky Vendim hyn n& fuqi menj&heré.

Projekt — Propozime té Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH) | VITI 2026
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Projekt — Propozime té Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH) | VITI 2026

Nr.  Institucioni Titulli i Projektit Vlera e
aplikues financimit
ALL
1 Universiteti ~ Vlerésimi i ndikimeve t€ zjarrit né Ekonominé Pyjore 4,723,415
Bujqésor i “Vidhan-Skéndérbegas” né Bashkiné Gramsh dhe
Tirangs efektiviteti i masave restauruese bazuar né zgjidhjet né
natyré.
2 Universitetii ~ "Green" nanoveshjet funksionale, me shtesa té 4,917,426
Tiranés ekstrakteve t&€ biméme endemike me aktivitet
antimikrobil (antiviral SARS-CoV-2-antibakterial), njé
risi miqésore pér mjedisin
3 Universiteti  Vlerésimi i statusit ekologjik t& Lagunés sé Butrintit nén 2,757,915
Bujqésor i presionin e akuakulturés bazuar né elementét biologjiké
Tiranés té cilésisé
4 Universiteti  Vlerésimi i sipérfageve pyjore t& démtuara nga zjarret, 3,628,495
Bujqésor i monitorimi i rip&rtéritjes s&€ bimésisé dhe analiza
Tiranés ekonomike e masave rehabilituese.
5 Universiteti Vlerésimi i rezistencés ndaj antibiotikéve né ujérat 3,256,710
’Ismail sipérfaqésore t& Lumit Vjosa dhe burimeve ujore té
Qemali”, Vloré qytetit t&€ Vlorés
6 Universiteti  Riciklimi i vajrave t& p&rdorur t& gatimit pér prodhimin 3.501.61.1
Bujgésor i e detergjentéve t€ biodegradueshém me aktivitet
Tiranés antibakterial pé€rmes shtimit t€ hidrosoleve t€ gjeneruara
nga hidrodistilimi i Biméve medicinale
i Akademiae  Cilésia mjedisore e ujérave termale shqiptare dhe siguria 4,995,046
Shkencave e  pér pérdorim balneologjik: karakterizim kimik, vlerésim
Shqipérisé i riskut shéndetésor dhe zhvillim metodash monitorimi
8 Universiteti ~ BlueGuard: Modelimi inteligjent i cilésisé s& ujit né 2,272,910
“Ismail luftén kundér ndotjes bregdetare dhe zhvillimin e
Qemali”, Vloré turizmit t€ géndrueshém. Model pilot i transferueshém
pér zonat bregdetare t& Qarkut Vlorg
9 Universiteti ~ Impakti mjedisor n& shéndetin e kafshéve t& fermave né 4,082,500
Bujqgésor i zonén e Elbasanit -IKA-EL
Tiranés
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10 Universiteti ~ Vlersim i integruar i cilésisé s& ujérave né ekosistemet 4,418,431
Bujgésor i lumore t& Shkumbinit dhe Semanit, bazuar n&
Tiranés parametrat fiziko-kimikg, treguesit biologjiké dhe
pranin€ e mikroplastikés.
11 Universiteti ~ Pérdorimi i Blockchain pér Gjurmueshméring e Biméve 2,151,788
Bujqésor i Medicinale dhe Aromatike nga Kultivimi deri né
Tiranés Shpérndarje
12 Universiteti  Qyteti sfungjer si qasje pér menaxhimin e ujérave t& 2,670,211
“Albanian shiut: Infrastrukturé e gjelbér dhe instalime bimore ujore
University”  né& Lagjen nr. 17, Durrés”
13 Akademiae  Risku sizmik i ndértesave tip té sistemit arsimor dhe 4,710,936
Shkencave e  riaftésimi i tyre i integruar — mbé&shtetur né gjetjet pas
Shqipérisé térmetit t& 26 néntorit 2019.
14 Universitetii  Nj& bazé pér ruajtjen dhe menaxhimin biokulturor né 4,796,814
Tiranés zonat e mbrojtura n€ Shqipéri: Vlerésimi biokulturor i
pargeve kombétare “Lumi i Vjosés” dhe “Bredhi i
Hotovés- Dangglli” dhe Parkut Natyror “ Zagori”.
15 Universiteti ~ Nga infrastruktura kérkimore drejt biomonitorimit t& 3,529,060
“Ismail integruar t& ekosistemit detar: konsolidimi i Laboratorit
Qemali”, t¢ Ekologjis¢ Detare pér monitorimin afatgjaté t& Gjirit
Vlorg t€ Vlorés
16 Universiteti Vleré&simi fizik-kimik dhe mikrobiologjik I llumrave té 4,588,760
Bujgésor i impianteve t& trajtimit t& ujérave t&€ ndotura né Shqipéri
Tiranés né funksion t& pérdorimit t& sigurt dhe t& géndrueshém
n€ bujgési
17 Universiteti ~ Drejtésia klimatike dhe pérgjegjésia shtetérore: Sfidate 2,995,800
EPOKA reformave ligjore dhe institucionale né Shqipéri, né
kéndvéshtrim té standarteve europiane
18 Universiteti ~ Ekonomia e gjelbér dhe blu né Shqipéri: krijimi i 2,870,000
“Ismail vendeve t&€ punés t& gjelbéra dhe géndrueshméria e
Qemali”, Vloré burimeve natyrore né€ turizém dhe peshkim
19 Akademiae  Ndértimi i njé Strategjie/Plani Kombétar pér Mbrojtjen 3,609,776
Shkencave e  nga Radoni né Shqipéri
Shqipérisé
20 Universiteti ~ Perceptimet e t& rinjve dhe sjelljet pro-klimé né Qarkun 1,932,000
“Fan S. Noli”, Korgé: Evidencé pér edukim, politika vendore dhe
Korgé veprim komunitar
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21 Universitetii  Rikonceptualizimi i Shérbimit Psikologjik Shkollor n& 3,017,350
Tiranés Shqipéri: Model i Integruar Psiko-Social pér
Mbéshtetjen e Fémijéve, t&€ Rinjve dhe Grupeve té
Pérjashtuara
22 Universiteti  Efikasiteti i perdorimit t& teknologjise dixhitale né 2,408,334
“Ismail pérkthimin e terminologjisé teknike né& Universitetin e
Qemali”, Vloré Vlorgs.
23 Universitetii  Studim empirik mbi cilésing dhe aksesin né shérbimine 2,561,600
Tiranés késhillimit pér profesionistét e fushave psiko-sociale dhe
zhvillimi inovativ i njé platforme dixhitale prototip t&
standardizuar pér késhillimin, me shtrirje kombétare.
24 Universitetii  Indeksi i barazis€ gjinore né Universitetin e Tiranés: njé 3,657,920
Tiranés vlerésim empirik pilot
25  Universitetii  Platformé e integruar pér zgjerimin e kapaciteteve t& 3,468,025
Sporteve t€¢ ~ komuniteteve lokale né turizmin e qéndrueshém (Rasti i
Tiranés Qarkut Shkodér)
26 Unversiteti Klima dhe edukimi n€ arsimin e larté shqiptar: vlerésim 3,868,900
“Ismal kombétar i kompetencave klimatike e mjedisore dhe
Qemali”, Vloré pérpilimi i modelit pér integrimin né kurrikula
27 Universiteti ~ Hendeku i kompetencave té juristéve té rinj né t& drejtén 2,751,434
"Aleksandér e BE-s&: Vleré&sim empirik dhe rekomandime shkencore
Xhuvani",
Elbasan
28 Universiteti ~ Mir&qenia psikosociale dhe pérfshirja sociale e té rinjve 2,292,620
“Luigj n€ arsimin e mesém profesional n& Shqipéri: roli i
Gurakuqi”,  shé&rbimeve psikosociale dhe praktikave mbéshtetése né
Shkodér shkollg.
29 Universitetii  Nga diskriminimi te dinamikat e tregut t& punés: njé 1,855,880
Tiranés analizé€ empirike e hendekut gjinor né paga né vendet
kandidate t& Ballkanit Peréndimor pér t& mbéshtetur
politikébérjen dhe reformat
30 Akademiae  Artizani: Hartézimi Kombétar i Dijebérjes Artizanale 4,583,690
Shkencavee = (AHKDA)
Shqipérisé
31 Universiteti ~ Modeli ndérdisiplinor si mekanizém pér fuqizimin social 4,959,830
“Eqrem dhe akademik t€ fémijéve me aftési ndryshe
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Cabej”,
Gjirokastér
32 Universiteti  Rrjetézimi i studimeve kadareane né Hapésirén 3,417,210
"Fan S. Noli", Evropiane té Kérkimit
Korcé
33 Universiteti ~ Zhvillimi Sinergjik i Aftésive Gjuhésore né Fémijérinée 3,984,195
“Fan S. Noli”, Hershme: Qasje Gjith&pérfshirése pér Mésimin e Gjuhés
Korcé Angleze (LACE-E)
34 Universiteti ~ Ndikimi i personalitetit n& orientimin e karrierés sé 3,359,390
“Eqrem maturantéve né Qarkun Gjirokastér
Cabej”,
Gjirokastér
35 Universiteti ~ Modelimi i bazuar né data science i dinamikave t& 4,000,000
Politeknik i kapitalit njerézor dhe reziliencés sé Sistemit Arsimor né
Tiranés Shqipéri: Platformé analitike pér politik bérje t& bazuar
né evidenca (HuCaM-AL)
36 Akademiae  Pércaktimi i aftésive mbajtése t& ngarkesés turistike né 4,507,825
Shkencave e  peizazhet natyrore, kulturore e sociale, pérmes Sigurimit
Shqipérisé / p€rpunimit t& informacionit me teknologji t€ avancuara
GIS e Drone dhe digitalizimit me metoda té reja: Model
ndérdisiplinor Ksamil-Butrint.
37  Universitetii  Ndikimi i Inteligjencés Artificiale né t& nxénit 1,874,938
Arteve universitar: studim krahasues midis metodés klasike té
leksionit dhe mé&simit t& asistuar nga Inteligjenca
Artificiale
38 Universiteti Aftésité e mendimit t& avancuar né kurrikulat 2,704,490
“Fan S. Noli”, universitare t& gjuh&ve t& huaja: sfida dhe modele pér
Korgg mésimdhé&nien digjitale
39  Universitetii  Vler&sim Shkencor dhe i Fizibilitetit t& Tregut pér 4.159.700
Tiranés Pérfshirjen e Inteligjencés Artificiale dhe Shérbimeve
Digjitale né Sektorin e Hoteleri-Turizmit né¢ Mesdhe:
Studim Ndérkulturor né Shqipéri, Itali dhe Greqi
40 Universiteti  Pamjae heshtur: Gruaja dhe stereotipet gjinore né artin 3,888,604
“Luigj vizual t&€ komunizmit shqiptar
Gurakugqi”,
Shkodér
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41 Universiteti ~ Ndérgjegjésimi mjedisor pérmes pérvojés personale dhe 1,520,000
“Ismail artikulimit gjuhé&sor. Njé studim pilot n& arsimin
Qemali”, Vloré universitar
42 Universiteti i Riintegrimi dhe rehabilitimi i t&€ miturve né& konflikt me 2,542,670
Tiranés ligjin pérmes drejtésisé restauruese dhe mbéshtetjes
psiko-sociale.
43 Universiteti ~ Analiza e Tekstit pérmes Gjurmimit t& Lévizjes s& Syrit: 4,195,142
Politeknik i ~ Modelimi i Gjuhés Shqipe me Inteligjencé Artificiale
Tiranés
44 Universiteti ~ Pérdorimi etik i inteligjencés artificiale dhe sigurimi i 3,752,841
"Aleksandér integritetit akademik né arsimin e lart&: zhvillimi i
Moisiu", kompetencave studentore
Durrés
45 Kolegji Optimizimi i Infrastrukturés loT LoRaWAN pér 3,038,261
Universitar ~ Digjitalizimin e Monitorimit t& Proceseve Urbane: Rasti
“Instituti i Qarkut Tirang
Kanadez i
Teknologjis&”
46 Universiteti ~ Mbrojtje optimale nga sulmet kibernetike duke 4,653,440
Politeknik i ~ implementuar teknika t& Kriptografisé Kuantike
Tiranés
47 Universiteti ~ Hulumtimi dhe optimizimi i parametrave t& prodhimit 967,300
Politeknik i ~ pér pérmirésimin e cilésisé sé& pjeséve té realizuara me
Tiranés Selective Laser Sintering
48 Universiteti ~ Pérdorimi i inteligjencés artificiale pér parashikimin dhe 3,759,918
Metropolitan  vlerésimin sezonal t& cil&sisé sé ajrit dhe ndikimet né
Tirana shéndet
49 Akademiae  ParlaMint-AL: Nj¢ korpus kombétar i debateve 2,890,365
Shkencave parlamentare
50 Universiteti  Verifikimi i kodit t& projektimit EC8 pér Shqipériné me 3,179,472
~ EPOKA  ndihmén e Modelit Kombétar t& Rrezikut Sismik
51 Universiteti  Pérfshirja Financiare Dixhitale né Qarkun e Vlorés 4,481,299
“Ismail (ALDFIN)
Qemali”, Vloré
52 Universiteti  Identifikimi, analiza dhe adresimi i boshllégeve t& 3,992,515
"Luigj njohurive n& matematiké né tranzicionin gjimnaz-
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Gurakuqi”,  universitet pérmes testeve diagnostikuese dhe
Shkodér Inteligjencés Artificiale.
53 Kolegji Zhvillimi dhe Validimi i njé Modeli Kombétar pér 2,875,524
Universitar ~ Matjen e Gatishmérisé Digjitale t&¢ SME-ve né Shqipéri
“Instituti (SME-DIGI-AL)
Kanadez i
Teknologjisé”
54 Universiteti ~ Teknologjité e dixhitalizimit pér njé industri t& 3,031,070
Politekniki ~ géndrueshme népérmjet printimit 3D
Tiranés
55 Universiteti ~ Njé& Platformé Simulimi e Bazuar né Agjenté e Drejtuar 4,872,500
Metropolitan  nga Inteligjenca Artificiale pér Inkubimin Digjital t&
Tirana Startupeve dhe Parashikimin e Rrezikut Financiar
56 Universiteti ~ AI-COGUARD Inteligjenca Artificiale pér matjen, 4,482,000
Mesdhetar i reduktimin dhe riciklimin e ndotjes nga produktet
Shqipérisé plastike né ekosistemet urbane dhe bregdetare né
Shqipéri
57 Universiteti  Digjitalizimi i menaxhimit financiar n& Shqipéri: rritiee 2,566,005
Politeknik i eficencés operacionale, forcim i kontrollit financiar dhe
Tiranés transparencé né vendimarrje.
58 Universiteti ~ Modelimi 3D i strukturave gjeologjike duke pérdorur 3,990,123
Politeknik i~ MetODa t& intEligjencés artificial.e (rrjetet neurale)
Tiranés (3DMODEL)
59 Universiteti AROI&3S - Modeli i Platformés Kombétare sé kérkimit 4,555,738
Barleti té Aplikuar dhe Inovacionit t& Hapur, Lidhja me
Industring
60  Universitetii  Adoptimi i Inteligjencés Artificiale n& Institucionet e 3,077,937
Tiranés Arsimit t& Larté n& Shqipéri: Njé Analizé Empirike
Krahasuese
61 Universiteti Transformimi Digjital i Bizneseve né& Rajonin e 1,626,232
"Aleksandér  Elbasanit: Rritja e Aftésive pér Teknologjité e Reja
Xhuvani",
Elbasan
62 Universiteti ~ Dekarbonizimi né institucionet parashkollore publike né¢ 2,300,995
Politeknik i ~ Bashking Tiran&: Studimi i potencialit t& pompave t&
Tiranés nxehtésisé pér komfort termik, cilési ajri dhe reduktim t&

emetimeve
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63 Universiteti ~ Studim pér rritjen e sigurisé sé hidrocentraléve 1,827,780
Politeknik i ekzistuese né kaskadén e Drinit né Shqipéri
Tiranés
64 Universiteti ~ Biomarkerét e hershém t& démtimit t& organeve target né 4,988,303
Mjekésisé, sindromén kardio—reno—metabolike: qasje integruese pér
Tirang depistim dhe stratifikim rreziku
65 Universitetii  Studim epidemiologjik kombétar i prevalences se 4,999, 469
Mjekésisé, infeksionit me virusin e Hepatitit D tek popullata
Tirané HBsAg-pozitive né Shqipéri.
66 Universiteti ~ Vlerésimi i lidhjes ndérmjet sémundjeve autoimune 3,439,996
Mjekésisé, sistemike dhe patologjive t& mukozés orale.
Tirang
67 Universiteti ~ Fruthi n& Shqipéri: Vlerésimi serologjik i antitrupave 3,736,900
Katolik "Zojae kundér fruthit né popullatén Shqgiptare t& vaksinuar me
Késhillitt¢  vaksinén anti-fruth ndér vite.
Mirg" -
68 Universiteti i~ Zhvillimi i kompetencave profesionale né teknikat e 2,599,423
Mjekésisé, riprodhimit t& asistuar (art) pérmes njé programi té
Tirang integruar trajnimi.
69 Klinika Krahasimi klinik, funksional dhe i cilésisé sé jetés sé& 3,345,187
Stomatologjike pacientéve me proteza t& lévizshme té realizuara me dy
Universitare  lloje t& ndryshme rezine.
70 Klinika Ruajtja e véllimit kockor t& kreshtés alveolare duke 3,366,130
Stomatologjike aplikuar PRF né alveolén e dhembit t& ekstraktuar.
Universitare
71  Universitetii  Roli i profilizimit molekular gjithépérfshirés té 4,094,927
Mjekésisg, tumoreve cerebrale né udhéheqjen e terapisé sé
Tirang precizionit né onkologjin€ neurokirurgjikale
72 “Universiteti  Vler&simi i statusit t€ vaksinimit dhe i profilit serologjik 2,039,075
Fan S.Noli",  ndaj hepatitit b tek punonjésit e shéndetésisé
73 Universitetii  Ekspozimi ndaj teknologjisé dixhitale dhe pérdorimi 22771312
Mjekésisé, problematik i saj: ndikimi n& shéndetin seksual dhe
Tirané mirégenien psikosociale té studentéve t& UMT-sé
74  Universitetii  Transformimi digjital i kujdesit pér t&€ moshuarit né 2,663,740
Elbasanit Shqipéri

BORDI | ADMINISTRIMIT | AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT 8

,;ffk?
Inj. Armela Baka, Kryetar f;lf

L Vasil Tole, Anétar;
L. Erjon Uka, Anétar; __Z
Inj. Mirela Cami, Anéta

ey

Inj. Juljana Margariti, Anétar;

\

Inj. Anisa Subashi, Anétar;
1. Fatbardh Sallaku, Anétar;

1. Migel Hidi, Anétar; Iy g




REPUBLIKA E SHQIPERISE

"Aleksandér
Xhuvani"
75 Universiteti i~ "Praktika e bazuar né evidencé" tek profesionistét e 2,700,760
Elbasanit shéndetit né Shqipéri: nivelet, barrierat dhe implikimet
"Aleksandér  pér forcimin e sistemit shéndetésor
Xhuvani"
76 Universitetii  Studim i pesticideve dhe mbetjeve t& tyre né toka
Tiranés bujqésore nga zona e Lushnjés 4,112,526.
4
Tr Universiteti ~ Roli i gjeneve t& virulencés té kontrolluara nga faktori 2,518,680
Bujqésor i transkriptues PrfA dhe i klasterit gjenik SSI-1 né
Tiranés formimin e biofilmit t& Listeria monocytogenes té
izoluar nga quméshti pérgjaté zinxhirit té pérpunimit
industrial.
78 Universiteti Evidencé shkencore pér masa mitiguese dhe kontroll té 3,370,158
Bujgésor i nivelit t€ akrilamidit n& produktet e pjekjes
Tiranés
79 Universiteti  Efekti i mikroplastikés né riprodhimin tek lepujt 1,737,066
Bujgésor i meshkuj
Tiranés
80 Universiteti ~ Zhvillimi i njé modeli t& gjurmueshmérisé pér 3,987,755
Bujgésor i stabilimentet e p&rpunimit t& quméshtit né Shqipéri
Tiranés
81 Universiteti  Vleré&simi i konkurueshmérisé dhe pércaktimi i 4,590,000
Bujgésori optimumit t&¢ madhé&sisé e té nivelit t& prodhimtarisé sé
Tiranés quméshtit t& fermés s€ gjedhit né Shqipéri
82 Universiteti ~ Nga informaliteti te qurmueshmeéria: fiskalizimi, 3,541,078
Bujgésor i faturimi elektronik dhe pérputhshméria tatimore né
Tiranés zinxhirin agroushgimor n& Shqipéri. Rasti i zonave té&

Lushnjés, Fierit dhe Vlorgs.
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